
  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

DÉLIBÉRATION PORTANT TARIFICATION 2025 DES PRESTATIONS DU 

SERVICE COMMUN DES ANIMALERIES (SCA) 

 

 

Vu le code de l’éducation et notamment ses articles L. 712-2, et L. 712-3 ; 

Vu les statuts de l’université de Bordeaux ; 

Vu la délibération sur la tarification du service commun des animaleries en date du 19 mars 2024 

 

Considérant que le Service Commun des Animaleries (SCA) a pour mission de répondre aux besoins 

d’utilisation d’animaux dans la recherche scientifique ;  

 

Considérant que le SCA propose des prestations de service à destination de la communauté 

scientifique, il y a alors lieu de fixer la tarification de ces prestations. 

 

Considérant une modification des tarifs pour l’année 2025 ; 

 

Le conseil d’administration, après en avoir délibéré, décide : 

 

 

Article 1. Tarifs des prestations du service commun des animaleries pour les clients 

académiques 

 

Nom de la grille tarifaire : Prestations du Service Commun des Animaleries pour les clients académiques  

Structure prestataire : Service Commun des Animaleries 

 

Les tarifs ci-dessous sont fixés selon modalités suivantes et s'appliquent :  

 

 À l’université de Bordeaux 

 Aux clients co-tutelles des laboratoires de recherche rattachés à l’université de Bordeaux 

(CNRS, INSERM, INRAE, Bordeaux INP) dès lors que les prestations sont réalisées pour ces 

laboratoires 

 À l’ADERA 

 

Les tarifs sont exprimés hors taxes (HT). La taxe sur la valeur ajoutée (TVA) en vigueur au moment de 

la facturation s’applique en sus. 

Pour les autres clients académiques qui ne bénéficient pas d’une convention tarifaire ad hoc, les 

prestations seront facturées sur la base des tarifs indiqués majorés de 20%. Cette majoration s’applique 

également aux clients CNRS, INSERM, INRAE et Bordeaux INP dès lors que les prestations sont 

réalisées pour des laboratoires extérieurs à l’université de Bordeaux. 

Les tarifs sont exprimés hors taxes (HT). La taxe sur la valeur ajoutée (TVA) en vigueur au moment de 

la facturation s’applique en sus. 

Les tarifs sont présentés hors besoins spécifiques. En cas de besoin particulier (animaux - 

consommables spécifiques…), il y a une refacturation des achats complémentaires à prix coûtant. 

 

 



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

 

1.1. Hébergement d'animaux  

Animal 
Type de 
matériel 

Statut 
sanitaire 

Taille de 
la cage 
(cm2) 

Unité de 
tarification 

Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 
HT 

Souris 
  
  
  
  
  

Portoir ventilé 
SOPF 500 Cage/semaine 

EOPS Cryme – 
AT - PHéRé 

6,70 € 

SPF 500 Cage/semaine AT - A2 - PILA 5,80 € 

SPF 800 Cage/semaine A2 11,40 € 

SPF 900 Cage/semaine AT - A2 - PILA 13,60 € 

SPF 985 Cage/semaine A2 - PILA 14,60 € 

Conventionnel 
(transit) 

500 Cage/semaine PILA 7,60 € 

Rats 
  
  
  
  
  
  

Portoir ventilé 
  
  
  
  
  

SOPF 900 Cage/semaine 
EOPS Cryme - 

PHéRé 
14.10 € 

SOPF 1800 Cage/semaine 
EOPS Cryme - 

PHéRé 
17.30 € 

SPF 900 Cage/semaine PILA - A2 13,60 € 

SPF 1800 Cage/semaine PILA 16.30 € 

Conventionnel 
(transit) 

900 Cage/semaine PILA 15.10 € 

Conventionnel 
(transit) 

1800 Cage/semaine PILA 18.40 € 

Armoire 
ventilée 

SPF 800 Cage/semaine A2 10,30 € 

 

 
1.2. Elevage d'animaux  

Animal Unité de tarification 
Statut 

sanitaire 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 
HT 

Gestion de lignée Forfait mensuel / lignée Tous Toutes 10,00 € 

Lignée consanguine Souris SOPF Toutes 12,00 € 

Rag Souris SOPF AT - PHéRé 30,00 € 

NSG Souris SPF A2 34,00 € 

Nouveaux nés  Souris SOPF 
EOPS Cryme - 

PHéRé 
7,00 € 

Animaux transgéniques Souris SOPF Toutes 15,00 € 

Souris gestante Souris SOPF EOPS Cryme 55,00 € 

Femelles stérilisées  Souris  SOPF EOPS Cryme 17,00€ 

Gestation garantie sous 
hormones 

Souris SOPF EOPS Cryme 15,00 € 

Autres animaux à la demande Animal SOPF / SPF Toutes Sur devis 

 

  



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

1.3. Expérimentation 

Prestation 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Expérimentation niveau 1 (administrations, 
pesées, mesures...) 

Coût horaire A2 - AT - PILA 10,00 € 

Expérimentation niveau 2 (chirurgie) Coût horaire A2 - AT - PILA 15,00 € 

Imagerie bioluminescence / fluorescence Coût horaire A2 - AT - PILA 25,00 € 

Analyse biochimique  Unité testée Toutes Cf. annexe 

Numération formule sanguine NFS  Unité testée Toutes 5,00 € 

Irradiation de souris Coût horaire AT 120,00 € 

Irradiation de cellules, drosophiles, embryons… Coût horaire AT 120,00 € 

Préparation cages de transfert cage Toutes 
2€ national 

10€ international 

Autres prestations à la demande Coût horaire Toutes Sur devis 

1.4. Décontamination – Cryopréservation - Revivescence 

Prestation Animal 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Décontamination de lignée standard Souris Forfait EOPS-Cryme 1100,00 € * 

Décontamination spécifique Souris A la demande EOPS-Cryme Sur devis 

  Rat A la demande EOPS-Cryme Sur devis 

Cryopréservation de lignée (sperme) Souris Forfait EOPS-Cryme 650,00 € 

Cryopréservation de lignée (embryon) Souris Forfait EOPS-Cryme 
En attente 
éléments 

Reviviscence de lignée Souris Forfait EOPS-Cryme 1100,00€ * 

  Rat Forfait EOPS-Cryme 
En attente 
éléments 

Organisation du transport (non groupé) - Forfait EOPS-Cryme 
90€ national  

160€ international   

Organisation du transport (groupé) - Forfait EOPS-Cryme Sur devis 

Collecte d’informations sur une lignée- - Forfait EOPS-Cryme 
60€ national  

120€ international   

Location dry shipper  - Forfait EOPS-Cryme 250,00€ 

* Participation contrôles sanitaires à rajouter 

1.5.  Laverie 

Prestation 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Traitement des cages * Cage EOPS-Cryme - PINAS 2,00 € * 

Lavage de matériel (cabine de lavage) Cycle EOPS-Cryme - PINAS 10,00 € 

Stérilisation chimique de matériel (SAS H2O2) Cycle EOPS-Cryme - PINAS 20,00 € 

Stérilisation vapeur de matériel (autoclave) Cycle EOPS-Cryme - PINAS 20,00 € 

* Tarif réduit : 1,70 € - Appliqué selon certaines conditions, en particulier affectation par un usager de personnel au SCA - 

Conditions révisables tous les ans. 



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

 
Annexe : détail analyse biochimique 

Test analyse biochimique 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 
HT 

ALP Test Toutes 1,80 € 

ALT Test Toutes 2,20 € 

Amylase Test Toutes 2,20 € 

AST Test Toutes 2,20 € 

Calcium AS Test Toutes 1,80 € 

Cholesterol Test Toutes 1,80 € 

CK NAC Test Toutes 2,20 € 

CK-MB RTU Test Toutes 2,20 € 

Creatinine 120 Test Toutes 2,00 € 

Creatinine enzymatique Test Toutes 1,80 € 

Direct Bilirubin Test Toutes 1,80 € 

Fructosamine Test Toutes 4,00 € 

GGT Test Toutes 1,80 € 

Glucose PAP Test Toutes 1,60 € 

HDL, Direct Test Toutes 3,50 € 

Iron Test Toutes 2,20 € 

Lactic Acid Test Toutes 2,80 € 

LDH Test Toutes 1,80 € 

LDH IFCC Test Toutes 1,80 € 

LDL, Direct Test Toutes 4,00 € 

Lipase Test Toutes 3,50 € 

Magnesium RTU Test Toutes 1,60 € 

Phosphorus Test Toutes 1,80 € 

Total Bilirubin Test Toutes 2,00 € 

Total Protein 100 Test Toutes 1,80 € 

Total Protein Test Toutes 1,60 € 

Triglycerides Test Toutes 2,00 € 

Urea Test Toutes 1,80 € 

Uric Acid Test Toutes 1,80 € 

Urinary Proteins Test Toutes 1,80 € 

Albumin CP Test Toutes 1,40 € 

AGL Test Toutes 2,30 € 

CRP CP Test Toutes 3,00 € 

 

 

 



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

Article 2. Tarifs des prestations du service commun des animaleries pour les clients non 

académiques 

 

Nom de la grille tarifaire : Prestations du Service Commun des Animaleries pour les clients non 

académiques  

Structure prestataire : Service Commun des Animaleries 

 

Les tarifs ci-dessous s'appliquent aux clients non académiques. Une majoration de 20% sera appliquée. 

Les tarifs sont exprimés hors taxes (HT). La taxe sur la valeur ajoutée (TVA) en vigueur au moment de 

la facturation s’applique en sus. 

Les tarifs sont présentés hors besoins spécifiques. En cas de besoin particulier (animaux - 

consommables spécifiques…), il y a une refacturation des achats complémentaires à prix coûtant. 

 

Les tarifs sont présentés hors besoins spécifiques. En cas de besoin particulier (animaux - 

consommables spécifiques…), il y a une refacturation des achats complémentaires à prix coûtant. 

 

2.1. Hébergement d'animaux  

Animal 
Type de 
matériel 

Statut 
sanitaire 

Taille de 
la cage 
(cm2) 

Unité de 
tarification 

Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 
HT 

Souris 
  
  
  
  
  

Portoir ventilé 
SOPF 500 Cage/semaine 

EOPS Cryme – 
AT - PHéRé 

14,10 € 

SPF 500 Cage/semaine AT - A2 - PILA 12,20 € 

SPF 800 Cage/semaine A2 24,00 € 

SPF 900 Cage/semaine AT - A2 - PILA 28,60 € 

SPF 985 Cage/semaine A2 - PILA 30,70 € 

Conventionnel 
(transit) 

500 Cage/semaine PILA 16,00 € 

Rats 
  
  
  
  
  
  

Portoir ventilé 
  
  
  
  
  

SOPF 900 Cage/semaine 
EOPS Cryme - 

PHéRé 
  

SOPF 1800 Cage/semaine 
EOPS Cryme - 

PHéRé 
29,70 € 

SPF 900 Cage/semaine PILA - A2 36,40 € 

SPF 1800 Cage/semaine PILA 28,60 € 

Conventionnel 
(transit) 

900 Cage/semaine PILA 34,30 € 

Conventionnel 
(transit) 

1800 Cage/semaine PILA 31,80 € 

Armoire 
ventilée 

SPF 800 Cage/semaine A2 38,70 € 

 

 

 

 
2.2. Elevage d'animaux  



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

Animal Unité de tarification 
Statut 

sanitaire 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Gestion de lignée Forfait mensuel / lignée Tous Toutes 21,00 € 

Lignée consanguine Souris SOPF Toutes 25,20 € 

Rag Souris SOPF AT - PHéRé 63,00 € 

NSG Souris SPF A2 71,40 € 

Nouveaux nés  Souris SOPF 
EOPS 

Cryme - 
PHéRé 

14,70 € 

Animaux transgéniques Souris SOPF Toutes 31,50 € 

Souris gestante Souris SOPF 
EOPS 
Cryme 

115,50 € 

Femelles stérilisées (F1 B6 
C3H) 

Souris SOPF 
EOPS 
Cryme 

35,70 € 

Gestation garantie sous 
hormones 

Souris SOPF 
EOPS 
Cryme 

31,50 € 

Autres animaux à la demande Animal SOPF / SPF Toutes Sur devis  

 

2.3. Expérimentation 

Prestation 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Expérimentation niveau 1 (administrations, 
pesées, mesures...) 

Coût horaire A2 - AT - PILA 21,00 € 

Expérimentation niveau 2 (chirurgie) Coût horaire A2 - AT - PILA 31,50 € 

Imagerie bioluminescence / fluorescence Coût horaire A2 - AT - PILA 52,50 € 

Analyse biochimique  Unité testée Toutes Cf. annexe 

Numération formule sanguine NFS  Unité testée Toutes 10,50 € 

Irradiation de souris Coût horaire AT 252,00 € 

Irradiation de cellules, drosophiles, embryons… Coût horaire AT 252,00 € 

Préparation cages de transfert cage Toutes 
4€ national 

20€ international 

Autres prestations à la demande Coût horaire Toutes Sur devis 

 

2.4. Décontamination – Cryopréservation - Revivescence 

Prestation Animal 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Décontamination de lignée standard Souris Forfait EOPS-Cryme 2310,00 € * 

Décontamination spécifique Souris A la demande EOPS-Cryme Sur devis 

  Rat A la demande EOPS-Cryme Sur devis 

Cryopréservation de lignée (sperme) Souris Forfait EOPS-Cryme 1 365,00 € 

Cryopréservation de lignée (embryon) Souris Forfait EOPS-Cryme Sur devis 

Reviviscence de lignée Souris Forfait EOPS-Cryme 2310,00 € * 

  Rat Forfait EOPS-Cryme En attente éléments 



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

Organisation du transport (non groupé) - Forfait EOPS-Cryme 
190€ national 

340 € international 

Organisation du transport (groupé) - Forfait EOPS-Cryme Sur devis 

Collecte d’informations sur une lignée - Forfait EOPS-Cryme 
130€ national 

260 € international 

Location dry shipper  - Forfait EOPS-Cryme 525,00€ 

* Participation contrôles sanitaires à rajouter 

2.5.  Prestations vétérinaires et formations 

Prestation 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 HT 

Vétérinaire désigné (visite, audit, conseils…) Heure Vétérinaires 110,00 € 

Autres prestations (accompagnement 
règlementaire,….) 

Heure 
Vétérinaires 

110,00 € 

Formations (règlementation, anesthésie, 
analgésie…) 

Heure 
Vétérinaires 

140,00 € 

Déplacement (agglomération bordelaise) Forfait Vétérinaires 100,00 € 

Déplacement (hors agglomération bordelaise) Forfait Vétérinaires Sur devis 

 
Annexe : détail analyse biochimique 

Test analyse biochimique 
Unité de 

tarification 
Animaleries 
concernées 

Tarifs 2025 
HT 

ALP Test Toutes 3,80 € 

ALT Test Toutes 4,70 € 

Amylase Test Toutes 4,70 € 

AST Test Toutes 4,70 € 

Calcium AS Test Toutes 3,80 € 

Cholesterol Test Toutes 3,80 € 

CK NAC Test Toutes 4,70 € 

CK-MB RTU Test Toutes 4,70 € 

Creatinine 120 Test Toutes 4,20 € 

Creatinine enzymatique Test Toutes 3,80 € 

Direct Bilirubin Test Toutes 3,80 € 

Fructosamine Test Toutes 8,40 € 

GGT Test Toutes 3,80 € 

Glucose PAP Test Toutes 3,40 € 

HDL, Direct Test Toutes 7,40 € 

Iron Test Toutes 4,70 € 

Lactic Acid Test Toutes 5,90 € 

LDH Test Toutes 3,80 € 



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

LDH IFCC Test Toutes 3,80 € 

LDL, Direct Test Toutes 8,40 € 

Lipase Test Toutes 7,40 € 

Magnesium RTU Test Toutes 3,40 € 

Phosphorus Test Toutes 3,80 € 

Total Bilirubin Test Toutes 4,20 € 

Total Protein 100 Test Toutes 3,80 € 

Total Protein Test Toutes 3,40 € 

Triglycerides Test Toutes 4,20 € 

Urea Test Toutes 3,80 € 

Uric Acid Test Toutes 3,80 € 

Urinary Proteins Test Toutes 3,80 € 

Albumin CP Test Toutes 3,00 € 

AGL Test Toutes 4,90 € 

CRP CP Test Toutes 6,30 € 

 

 

Article 3. Conditions d’annulation 

 

En cas d’annulation par le Client, quelle qu’en soit la cause, ce dernier sera redevable des sommes 

engagées par le Service commun des animaleries (SCA) à titre d’indemnité contractuelle irréductible 

de résiliation de contrat, sous déduction des acomptes déjà versés. 

 

Article 4. Abrogation  

La délibération 2024-22 en date du 19 mars 2024 est abrogée.  

 

Article 5. Durée 

La présente délibération est valable à compter du 1er janvier 2025 et ce, jusqu’à sa modification ou son 

annulation. 

 

Article 6. Exécution 

Le directeur général des services et l’agent comptable sont chargés de l'exécution de la présente 

délibération.  

 

Article 7. Publicité 

La présente délibération sera transmise au recteur de région académique Nouvelle-Aquitaine. Elle sera 

publiée conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère réglementaire 

de l’université de Bordeaux. 

 

 
 
 
 
 

Le président du conseil d’administration, Adoptée à la majorité des votes 
exprimés ( 30 votants)  
Pour : Unanimité  
Contre : 0 
Abstention : 0 

 



  
 

Délibération n°2025-04  du conseil d’administration / séance du 28 janvier 2025 

Conseil d’administration 
Séance du 28 janvier 2025 

Formation plénière 

 
Dean Lewis 

Président de l’université de Bordeaux 

 
  


